Itaque Nos etiam, rati his beneficiis atque indulgentiis Marialem coronam pulchrius collucere, quasi gemmis distinctam nobilissimis, consilium, diu mente versatum, maturavimus edendæ *Constitutionis* de juribus, privilegiis, indulgentiis, quibus Sodalitates a sacratissimo Rosario perfruantur. Hæc autem Nostra *Constitutio* testimonium amoris esto, erga augustissimam Dei Matrem, et Christi fidelibus universis incitamenta simul et præmia pietatis exhibeat, ut hora vitæ suprema possint ipsius ope relevari in ejusque gremio suavissime conquirere.

Hæc ex animo Deum Optimum Maximum, per sacratissimi Rosarii Reginam, adprecati; cœlestium bonorum auspiciam et

(1) VII, 14.

pignus vobis, Venerabiles Fratres, clero ac populo uniuscujusque vestrum curæ concredito, Apostolicam benedictionem peramanter impertimus.

Datum Romæ apud S. Petrum die v Septembris MDCCLXXVIII, Pontificatus Nostri anno vicesimo primo.

LEO PP. XIII.

## S. CONGREGATIO INQUISITIONIS.

### I.

#### **Mariage des hérétiques qui le croient dissoluble.**

*Eminentissime Princeps,*

Responsum datum est Rmo Episcopo Siouxormensi cum quæsivisset ut infra sequitur :

« Episcopus Siouxormensis ad pedes S. V. provolutus, quæ sequuntur exponit : Mos est Indianis hujusce regionis contrahendi matrimonia, uxorum suarum indolem ac qualitates tentandi gratia, nempe utrum bonæ sint ac prudentes necne, et animo dimittendi si fatuæ ac improbæ. Hinc duo sequentia dubia a S. V. solvenda Episcopus orator implorat.

« I. Potestne ipsis fides adhiberi si jurejurando affirmant se nunquam indissolubili vinculo cum præcedentibus uxoribus matrimonium contraxisse, eisque permitti ut sibi jungant secundum leges S. Matris Ecclesiæ eam quam nunc habent?

« II. Possuntne illi pagani, præcedentibus uxoribus adhuc viventibus dimissis, ducere eam, cum qua nunc vivunt, si cum ipsa baptizari velint, et Christianorum more matrimonium contrahere?

« Feria IV die 18 Maii 1892 : in Congregatione Generali S. R. et U. Inquisitionis proposita suprascripta instantia, præhabitoque Rmorum DD. Consultorum voto, EEmi DD. Cardinales in rebus fidei et morum generales Inquisitores rescribendum decreverunt :

« Ad I. Affirmative si agatur de infidelibus, post institutum

diligens examen omnium adjunctorum circa ipsorum credibilitatem, et nullum aut leve dubium supersit de assertionis veritate. — Negative si agatur de fidelibus, sed requiritur legitima probatio.

» Ad II. Si instituto diligenti examine matrimonium cum prima, quæ jam baptizata fuerit, validum inveniatur, ad illam redire omnino tenentur. Si autem non fuerit baptizata, vi art. II Formulæ I, satis erit eam interpellare, utrum velit converti. Ubi vero converti nolit, vel serio dubitetur de validitate matrimonii cum prima, poterunt quamlibet ducere, dummodo erit baptizata, renovato consensu.

» Sequenti vero die 19 in Audientia r. p. D. Adessori S. O. impertita, SSmus D. N. Leo divina providentia PP. XIII relatam sibi EEmorum Patrum resolutionem adprobare dignatus est. »

Quærit ulterius idem Episcopus Siouxormensis relate ad primum ubi responsum est a S. Congregatione : « Affirmative si agatur de infidelibus etc., negative si agatur de fidelibus, sed requiritur legitima probatio. » Nunc autem quæritur de hoc casu qui in præsentis est, nempe : Duo infideles Indiani baptizati sunt a ministro anglicano sine ulla instructione de matrimonio christiano, ita ut remaneant illi duo baptizati mulier et vir in primæva pagana notione de matrimonio, idest, credunt se nunquam indissolubili vinculo cum præcedentibus uxoribus matrimonium contraxisse, eisque permitti ut sibi jungant secundum leges S. M. Ecclesiæ eam quam habent. Nunc vero vir Indianus, qui tale matrimonium cum primæva Indiana notione contraxit ad fidem catholicam convertitur, et quamvis ambo fuerint ab anglicano ministro baptizati et coram eo matrimonium contraxerint; attamen cum matrimonium contraxerint nulla præcedenti instructione de matrimonio christiano, sed omnino cum notione primæva pagana, et cum vir Indianus, qui ad fidem catholicam convertitur petat, ut matrimonium dissolvatur ob adulterium sponsæ vel uxoris, quæritur utrum responsum ad I. hunc casum attingat.

*Feria IV, die 25 Maii 1898.*

In Congregatione Gen. S. R. et U. Inquisitionis habita ab EEmis et RR. DD. Cardinalibus in rebus fidei et morum Generalibus Inquisitoribus, propositis suprascriptis precibus, præhabitoque RR. DD. Consultorum voto, iidem EE. ac RR. Patres rescribendum mandarunt :

*Primam partem resolutionis S. O. diei 18 Maii 1892 spectare eos qui in infidelitate contraxerant, ideoque applicari non posse iis qui post susceptum baptismum contraxerunt ut in casu. Restat igitur ut Episcopus diligenter inquiret an eorum matrimonium fuerit invalidum ob aliud impedimentum ; vel ut ipse Indianus legitime probet se habuisse in contrahendo explicitam voluntatem repudii in causa adulterii, exterius manifestatam.*

Feria vero VI die 27 Maii ejusdem anni SSmus D. N. Leo Div. Prov. PP. XIII per Emum D. Cardinalem Secretarium S. Officii EEmorum Patrum resolutionem adprobavit.

J. CAN. MANCINI, S. R. et U. Inquis. Not.

Les derniers mots de la réponse appellent quelques réflexions. On remarquera, dans le Décret de 1892, qu'on s'en rapporte à l'assertion des infidèles convertis affirmant n'avoir pas contracté de mariage indissoluble avant leur baptême. C'est que cette affirmation, faite sous serment par un homme d'ailleurs digne de foi, bien qu'elle ne soit pas une preuve complète, rend cependant la chose douteuse. Or, quand la validité du mariage contracté dans l'infidélité est douteuse, le S. Siège suit l'opinion la plus favorable à la foi catholique, se prononçant tantôt pour le maintien du mariage, tantôt pour sa dissolution (1). C'est ce qu'il fait encore dans ce Décret de 1892, ad II, usant en cela,